PORTARIA Nº 633, de 28/06/2022
Dispõe sobre a nomeação dos integrantes da comissão para
revisar, atualizar, implementar e monitorar o Protocolo
Catarinense de Acolhimento e Classificação de Risco nos
Pontos de Atenção às Urgências no Estado - PCACR.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, de acordo com o
dispositivo no art. 106, Parágrafo 2º, inciso I, da Lei nº 741, de
12 de junho de 2019 e CONSIDERANDO a Portaria nº 15 de
04/04/2022, publicada no DOE em 12 de abril de 2022, que
criou a comissão para revisar, atualizar, implementar e
monitorar o Protocolo Catarinense de Acolhimento e
Classificação de Risco para a Rede de Atenção às Urgências
e suas interfaces. RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo, conforme Processo
SES 53032/2022, para compor a Comissão.

GRUPO TÉCNICO
Secretaria de Estado da Saúde - SES
Superintendência de Urgência e Emergência - SUE
Diretoria de Atendimento Pré-Hospitalar Fixo - DAPF:
Titular: Deyse Hames, Matrícula 3725847-01
Suplente: Maíra Melissa Meira de Castro, Matrícula nº
344233-0-02
Gerência da Rede de Urgência e Emergência - GERUE:
Titular: Denise Cavallazzi Póvoas de Carvalho, Matrícula n°
264723-0-01
Suplente: Fernanda da Silva Martins, Matrícula nº 0640984-9-
01
Gerência de Educação em Urgência - GEREU:
Titular: André Vinícius Aguiar da Silveira, Matrícula nº
650360-8-01
Suplente: Marcos Antônio Campolino, Matrícula nº 967186-2-
01
Superintendência de Planejamento - SPS
Escola de Saúde Pública de Santa Catarina - ESPSC:
Titular: Maria Bráulia de Souza Pôrto Fares, Matrícula nº
284.401-0-02
Suplente: Bruna Gonçalves da Cunha, Matrícula nº 616.543-
5-01
Diretoria de Atenção Primária à Saúde - DAPS:
Titular: Samara Eliane Rabelo Suplici, Matrícula nº 628424-8-
01
Suplente: Fidel Cesario de Lima Albuquerque, Matrícula nº
628830-8-01
Superintendência dos Hospitais Públicos - SUH
Titular: Daywson Pauli Koerich,  Matrícula nº 0375618-1-03
Suplente: Liliane Aparecida de Oliveira, Matrícula nº 0244401-
1-01
Conselho de Secretarias Municipais de Saúde - COSEMS
Titular: Maria Cristina Willemann
Suplente: Clemilson Augusto de Souza
Conselho Regional de Enfermagem - COREN
Titular: Kátia Santina Caetano
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC
Titular: Ângela Maria Blatt Ortiga, Matrícula nº 0243208-0-02

GRUPO OPERATIVO
Superintendência de Urgência e Emergência - SUE
Diretoria de Atendimento Pré-Hospitalar Fixo - DAPF:
Titular: Deyse Hames, Matrícula 3725847-01
Suplente: Maíra Melissa Meira de Castro, Matrícula nº
344233-0-02
Gerência da Rede de Urgência e Emergência - GERUE:
Titular: Denise Cavallazzi Póvoas de Carvalho, Matrícula n°
264723-0-01
Suplente: Fernanda da Silva Martins, Matrícula nº 0640984-9-01
Gerência de Educação em Urgência - GEREU:
Titular: André Vinícius Aguiar da Silveira, Matrícula nº
650360-8-01
Suplente: Marcos Antônio Campolino, Matrícula nº 967186-2-
01
Superintendência de Planejamento em Saúde - SPS:
Escola de Saúde Pública de Santa Catarina - ESPSC:
Titular: Maria Bráulia de Souza Pôrto Fares, Matrícula nº
284.401-0-02
Suplente: Bruna Gonçalves da Cunha, Matrícula nº 616.543-
5-01

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

53
03

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0O

Y
98

L7
G

.

27

Diretoria de Atenção Primária à Saúde - DAPS:
Titular: Samara Eliane Rabelo Suplici, Matrícula nº 628424-8-
01
Suplente: Fidel Cesario de Lima Albuquerque, Matrícula nº
628830-8-01
Superintendência dos Hospitais Públicos - SUH:
Titular: Daywson Pauli Koerich,  Matrícula nº 0375618-1-03
Suplente: Liliane Aparecida de Oliveira, Matrícula nº 0244401-
1-01
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC:
Titular: Ângela Maria Blatt Ortiga, Matrícula nº 0243208-0-02.

COORDENADOR DA COMISSÃO: Sandro Fonseca,
Matrícula nº 921922-6-02
COORDENADORA DO GRUPO TÉCNICO: Maíra Melissa
Meira de Castro, Matrícula nº 344233-0-02
COORDENADOR DO GRUPO OPERATIVO: Marcos Antônio
Campolino, Matrícula nº 967186-2-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

53
03

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
0O

Y
98

L7
G

.

28

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0OY98L7G

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRO FONSECA (CPF: 940.XXX.139-XX) em 28/06/2022 às 16:37:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/09/2018 - 18:21:32 e válido até 13/09/2118 - 18:21:32.

(Assinatura do sistema)

ALDO BAPTISTA NETO (CPF: 800.XXX.609-XX) em 30/06/2022 às 08:35:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/06/2020 - 12:00:54 e válido até 19/06/2120 - 12:00:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNTMwMzJfNTM2OTBfMjAyMl8wT1k5OEw3Rw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00053032/2022 e o código 0OY98L7G
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.